
JORNAL O ALTO URUGUAI
8 DE OUTUBRO DE 2016

MUNICÍPIO DE IRAÍ

DECRETO Nº 048/2016, DE 04 DE OUTUBRO DE 2016.

DISPÕE SOBRE PRORROGAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO REALIZADO PELO EDITAL 
Nº 01/2014 HOMOLOGADO PELO EDITAL Nº 10/2014 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IRAÍ, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Legislação em vigor:

DECRETA
Art. 1º - Fica prorrogado por mais 02 (dois) anos, a contar de 20 de dezembro de 2016, 
a validade e vigência do concurso público realizado pelo Edital nº 01/2014 e homologado 
pelo Edital nº 10/2014.
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IRAÍ, em 04 de Outubro  de 2016.
VOLMIR JOSÉ BIELSKI - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE ALPESTRE - RS 

EXTRATO DE CONTRATO 
(Lei Federal nº 8.666/93, art. 61, parágrafo único) 

Contratante: MUNICÍPIO DE ALPESTRE - RS - 01) Contrato: Objeto: CONTRATAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE PERFURAÇÃO DE POÇO TUBULAR PROFUNDO NA LOCALIDADE DE 
ENCRUZILHADA GAÚCHA Contratada: 125/2016- ÁGUA VIVA POÇOS ARTESIANOS 
LTDA - EPP. Valor: R$21.960,00

Alpestre (RS), 05/10/2016 
SHEILA KELEN TICHOTA VALENÇA - DIR. INTERINO DO DEP. COMPRAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

Processo Licitatório nº 151/2016
Pregão Presencial nº 75/2016

O Município de FREDERICO WESTPHALEN, torna público aos interessados, que no dia 26 
de Outubro de 2016, às 09:00 horas, serão abertos os envelopes do(a) Pregão Presencial 
nº 75/2016, o qual visa contratação de empresa operadora de Plano de Saúde, visando a 
oferta e prestação de serviços de assistência médico-hospitalar, ambulatorial, laboratorial 
e de diagnósticos aos servidores públicos municipais de Frederico Westphalen e seus 
dependentes. Demais Informações e cópias do Edital poderão ser adquiridos na Secretaria 
Municipal da Fazenda, nos horários de expediente ou pelo fone (55)3744-5050, ou através 
do site www.fredericowestphalen-rs.com.br.

FREDERICO WESTPHALEN - RS, 7 de Outubro de 2016.

Loiri Marchesan - Secretário Municipal da Fazenda

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMETISTA DO SUL

AVISO EDITAL PREGÃO PRESENCIAL Nº.017/2016

A PREFEITURA MUNICIPAL DE AMETISTA DO SUL torna público para conhecimento dos 
interessados que às 09:00 horas do dia 20 de outubro de 2016, será realizada a licita-

objetivando a contratação de empresa para a aquisição de equipamentos agrícolas para 
a Secretaria Municipal da Agricultura, conforme Contrato de Repasse nº. 1034.234-
10/2016 - Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento – Programa Fomento 
ao Setor Agropecuário, licitação nos termos da Lei Federal n.º10.520/02, de 17 de 
julho de 2002, e Decreto Municipal n.º652/07, de 26 de abril de 2007, com aplicação 
subsidiária da Lei Federal n.º8.666/93. Maiores Informações: Secretaria Municipal da 
Administração, na Av. Bento Gonçalves, n.º1.433, centro, pelo fone n.º(55) 3752-1172, 
fax n.º(55) 3752-1135 ou e-mail: pmaslicitacao@gmail.com. 

Ametista do Sul/RS, 05 de outubro de 2016.
GILMAR DA SILVA - Prefeito Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMETISTA DO SUL

SÚMULA DO PRIMEIRO TERMO DE 
SUPRESSÃO AO CONTRATO Nº. 107/2016

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL.
CONTRATADA: COOPERATIVA DE PRODUTORES DE UVA E DERIVADOS DE AMETISTA 
DO SUL LTDA. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR. 
PROCESSO LICITATÓRIO: Chamada Pública n.º002/2016.
VALOR TOTAL SUPRESSÃO: R$ 1.818,00.

Ametista do Sul/RS, 03 de outubro de 2016.

SÚMULA DO CONTRATO Nº. 108/2016

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL.
CONTRATADA: PANOSSO, BONAFE E CIA MOTOS LTDA. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOTO ZERO KM, PARA SORTEIO DO PROGRAMA BRILHA AMETISTA. 
PROCESSO LICITATÓRIO: Edital de Pregão presencial nº. 016/2016.
PRAZO: 30 dias após emissão ordem de fornecimento.
VALOR TOTAL: R$ 8.950,00.

SÚMULA DO SEGUNDO TERMO ADITIVO CONTRATO Nº. 090/2016.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL.
CONTRATADA: LUZES & DECOR LTDA - ME.
OBJETO: aquisição de materiais e equipamentos para manter os programas: serviço de 
convivência e fortalecimento de vínculos e igd suas.
PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão Presencial n.º014/2016. Cláusula Primeira: aumento 
de quantitativo unitário, conforme prevê Lei Complementar nº8666/93, Art. 65 §1º no 
valor de R$ 1.036,99. 

Ametista do Sul/RS, 04 de outubro de 2016.

PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN – RS.

EDITAL Nº 15/2016, DE 5 DE OUTUBRO DE 2016

Abre prazos para rematrículas, pedidos de vagas e  matrículas 
novas em Escolas Municipais de Educação Infantil.

O PREFEITO MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN (RS), no uso de suas atri-
buições, tendo em vista o disposto no art. 208, inciso IV, da Constituição da República, e 

abertos prazos para as rematrículas, pedidos de vagas e matrículas novas nas Escolas 
Municipais de Educação Infantil, conforme o seguinte calendário:

 
Período de rematrículas – de 19 a 21/10/2016, no horário das 7h30 às 18h00
Período de pedidos de vagas – de 24 a 28/10/2016, no horário das 8h00 às 18h00
Período de matrículas novas – de 7 a 9 de novembro de 2016, no horário das 7h30 às 18h00.

Observação: para efetuar pedidos de vagas, pais e/ou responsáveis deverão ter em 
mãos a certidão de nascimento da criança, porque não serão aceitos pedidos para crian-
ças que já possuem matrícula em outra escola da rede pública de ensino.

 ROBERTO FELIN JÚNIOR                        VALDIR TAVARES DOURADO
     Prefeito Municipal                                   Assessor Administrativo

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERVAL SECO – RS.

AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL DE PREGAO PRESENCIAL Nº 92/2016
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 105/2016.

O MUNICÍPIO DE ERVAL SECO TORNA PÚBLICO AOS INTERESSADOS QUE NO DIA 
20/10/2016 às 09:00 HORAS,  SERÃO ABERTOS OS ENVELOPES REFERENTE AO PRE-
GÃO PRESENCIAL Nº 92/2016, QUE VISA A AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE 
PARA SUPRIR NECESSIDADES DO CENTRO DE REFERENCIA E ASSISTENCIA SOCIAL 
- CRAS. O EDITAL E SEUS ANEXOS ESTARÃO DISPONÍVEIS NO SEGUINTE ENDEREÇO 
ELETRÔNICO: WWW.ERVALSECO.RS.GOV.BR, MAIORES INFORMAÇÕES PELO FONE 
(55) 3748-1200 DAS 07h30min AS 11h30min E DAS 13:00h AS 17:00 HORAS.
 
OS EDITAIS ESTARÃO DISPONÍVEIS NO SEGUINTE ENDEREÇO ELETRÔNICO: WWW.
ERVALSECO.RS.GOV.BR, MAIORES INFORMAÇÕES PELO FONE (55) 3748-1200 DAS 
07h30min AS 11h30min E DAS 13:00h AS 17:00 HORAS. 

ERVAL SECO, 07 DE OUTUBRO DE 2016.

GILMAR LESCHEWITZ
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE ALPESTRE - RS 

EXTRATO DE CONTRATO 
(Lei Federal nº 8.666/93, art. 61, parágrafo único) 

Contratante: MUNICÍPIO DE ALPESTRE - RS - 01) Contrato: Objeto: EXECUÇÃO DE OBRA 
DE ACADEMIA AO AR LIVRE QUE SERÁ INSTALADA JUNTO AOS BAIRROS ALPES I E II. 
Contratada: 126/2016- CONSTRUTORA SCHMITZ & OLIVEIRA LTDA - ME. Valor: R$ R$ 
26.432,71. Prazo de Execução: 90 dias.

Alpestre (RS), 07/10/2016. 
ANAJARA LAMERA DE OLIVEIRA - DIR. DPTO COMPRAS E LICITAÇÕES

PUBLICAÇÕES LEGAIS


